e Intellectus. id est si velim demonstrare quomodo fiat verborū obligatio: & ideo dicam hæc verba. Accur.

Ex maleficiis.] CASVS. Sequitur videre de obli. ex maleficio: & certe oriuntur ex furto, ex rapina, ex iniuria, & ex similibus. [SI QVIS ABSENTIS.] Nunc vult dicere de obli. ex quasi contractu. & ecce, si gessi negotia aliena: si quidem cum mandato, oritur obligatio ex contractu. ex quo nascitur actio mandati. si sine mandato: oritur obligatio ex quasi con-

est no. & fin gu. not. qd aliquando actiones directae nascuntur ex vtraque parte. Bolo.

Inst. de obli. ex consensu

x Praestare oportet. non de eo solo quod dictū est: vt ecce de vsuris ex mora: & circa partus & fructus. sed in stipu. aliud est: vt institui. de obli. ex consensu. in fin. Accur.

Obligationum.] CASVS. Natura obligationum ex contractu vel quasi descendentiū non est vt aliquid fiat nostrum: sed vt aliquis obligetur dare vel facere vel praestare. Secundo dicit: ad hoc vt aliquis obligetur mihi ex mutuo, non sufficit vt de meo suū fiat: sed vt eo animo dem, & ipse accipiat, vt obligetur tantūdem reddere. Pone enim quod do tibi. x. animo donadi. certe non obligaris. Tertio dicit: ex stipu. tunc oritur obligatio, quando id agitur inter contrahentes. quid enim si per iocū vel causa docendi magister discipulo pmittat. x. vt cum discipulus quæreret à magistro, quomodo mihi fieret stipulatio: certe nō orit obligatio. Frā.

y Obligationum substantia. id est esse & natura proficiscens ex contractu vel quasi: nisi stipulatio sit inita cum ecclesia: quo casu trāsferitur dominiū ex obligatione: vt C. de sacrosan. eccle. l. fin. secus si obligatio oriatur ex maleficio: vt. s. de publica. l. commissa. Idem est in tacitis fideicommissis, id est tacite relictis non capacibus: vt. j. de iure fisc. l. imperator. & facit C. de pactis. l. traditionibus. Accur.

z Nascatur. ex mutuo. Accursius.

a Accipi. supple oportet. Accur.

+ vel etiam pacificendi rātum' causa. l. 7. §. qd ferē supra de pact. * Id etiam colligit Varro ex etymologia verb. spondeo enim à sponte i. voluntate.

† vel etiam colligit Varro ex etymologia verb. spondeo enim à sponte i. voluntate.

† vel etiam colligit Varro ex etymologia verb. spondeo enim à sponte i. voluntate.

tractu, ex quo nascitur actio nego. gesto. & redditur ratio in litera. Item actio tutelae est ex quasi contractu: & competit pupillo contra tutorem in eo quod de suo tutor soluerat. Item heres dicitur obligatus ex quasi contractu ad soluenda legata legatariis. Item is qui indebitum accepit, dicitur obligatus ex quasi contractu ad reddendum ea act. puta certi condict.

generali qua tenet accipiens mutuum. [s i i v d e x .] Nunc dicit de obligat. ex quasi maleficio. item is ex cuius conaculo, siue suo, siue conducto, siue gratis habitauerit, est deiectum vel effusum aliquid, ita quod alicui transeunti nocuit: tenetur ex quasi maleficio. Item is qui habet aliquid positum supra locum qua vulgo iter fit, quod si caderet, posset alicui nocere: tenetur ex quasi maleficio. hinc est quod si filius seorsum a patre habitauerit: & ex domo in qua habitauerit, aliquid est deiectum, vel aliquid teneat appensum cuius casus posset nocere: tenetur ipse filius ex quasi maleficio: non pater eius. Itē exercitor navis, aut caupona, aut stabuli, tenetur ex quasi maleficio de damno quod dederunt in mercibus mercatorum & hospitantium nautae, vel alij quorum opera vtitur in naui, caupona, vel stabulo, & redditur ratio in litera. Fran.

a Ex maleficiis. de contractibus ad maleficia transit.

b Ex damno. nisi per imperitiā damnū fiat: vt cum medicus malefecit per imperitiā: quia tunc est obligatio ex quasi maleficio: sed certe dicas nasci ex maleficio, vt hic: secus in iudice qui per imprudentiam male iudicauit: quia tūc est obligatio ex quasi maleficio: vt. j. ea. l. §. si iudex. Ac.

c Consistunt. Sed non iniuria fit verbis & literis: vt. j. de iniur. l. j. §. j. Respond. licet literis vel verbis maleficiū committatur: nihilo minus re contrahi dicitur. sed si fiat contractus verbis, non tamen fit re: & sic de ceteris. & facit instit. de oblig. ex deli. in prin. & dic vt ibi. Accur.

d Maleficio. quod quatuor modis committitur: scilicet facto, dicto, consilio, & scriptura: & ista quatuor genera septem modis distinguuntur: scilicet causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, euentu: vt. j. de pœnis. l. aut facta. Accur.

e Si quis absentis. transit nunc ad quasi contractus. & dic vt instit. de obli. quae ex quasi contra. nascun. Accur.

f Placuit. scilicet prudentibus.

g Quibus. scilicet actionibus.

h De eo quod. scilicet natura huius actionis inspecta. Accur.

i Neque ex maleficio. supple vel quasi: alioquin ab insufficienti

IIII. GAIUS libro tertio Rerum cotidianarum siue Aureorum.

EX maleficio^a nascuntur obligationes: veluti ex furto, ex damno, ^b ex rapina, ex iniuria: quae omnia vnus generis sunt. nam haec re tantum consistunt, ^c id est ipso maleficio: ^d cum alioquin ex contractu obligationes non tantum re consistant, sed etiam verbis, & consensu.

Hic incipit iurisconsultus mixtim tractare de generibus omnium obligationum. & iste. §. tractat de actione negotiorum gestorum: sequens autem de actione tutelae. §. is quoque. de conditione indebiti. §. si iudex. de contractibus ex quasi maleficio, vsque ad finem. l. hoc dicit.

Vide §. sequenti. In iur. & obligationibus. V. IDEM libro tertio Aureorum.

SI quis absentis^e negotia gesserit: si quidem ex mandato, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus inuicem experiri possunt de eo quod alterum alteri ex bona fide prestare oportet. Si vero sine mandato, placuit ^f quidem sane eos inuicem obligari: eoque nomine proditae sunt actiones quas appellamus negotiorum gestorū: quibus ^g aequè inuicem experiri possunt de eo quod ^h ex bona fide alterum alteri prestare oportet: sed neque ex contractu, neque ex maleficio ⁱ actiones nascuntur. Neque enim is qui gessit, cum absente creditur ante contraxisse: neque vllum maleficium ^k est, sine mandato suscipere negotiorum administrationem. Longè magis ^l is cuius negotia gesta sunt, ignorans ^l aut contraxisse, aut deliquisse intellegi potest: sed vtilitatis causa receptum est inuicem eos obliga-

ti partium enumeratione male argumentaretur. ^k Neque vllum maleficium. imo videtur quod sic: vt. j. de reg. iu. l. culpa. ij. sed ibi in alio casu loquitur: puta in eo quo loquitur constitutio, cum quarebatur.

^l Ignorans. Not. ignorantem non obligari: vt Co. de tabula. l. generali. lib. x. Item ex eo quod subiicit, no. quod ignorans non delinquit: quod intellige, nihil omnino a se gesto. & ira nulla est oppositio: alioquin contra: vt. j. ad legem Cor. de fisa. l. iij. §. j. & l. iij. & §. de le. & senatus. l. j. in prin. ^m Disperire. i. ius constitui ita vt dispareat. & facit. §. de contra. act. tut. l. j. in prin. ⁿ Qui inuasisset. aliàs inuasisset: aliàs iuuasset. ^o Posset. per hoc ergo quod agere potest, feruatur ne pereat quae negligenter administrata perirent. non autem dico quod per hoc quod agere potest, inuitetur aliquis ad gerendum, sed terretur. & facit supra de nego. gest. l. ij. Accur. sicut.

Tutelae quoque iudicio qui tenentur: non proprie ex contractu obligati intelleguntur. Nullum enim negotium inter tutorem & pupillum contrahitur: sed quia sane non ex maleficio ^p tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. & hoc autem casu mutuae sunt actiones. Non tantum enim pupillus cum tutore, sed & contra tutor cum pupillo habet actionem, si vel impenderit aliquid in rem pupilli, vel pro eo fuerit obligatus, aut rem suam ^q creditori eius ^r obligauerit. ^s Heres quoque qui legatum debet: neque ex contractu, neque ex maleficio ^t obligatus esse intellegitur. ^u Nam neque cum defuncto, neque cum herede contraxisse quicquam legatarius intellegitur. ^x maleficiū autem nullum in ea re esse, plus quam manifestum est. Is quoque qui non debitum accipit per errorem soluentis, ^y obligatur quidem quasi ex mutui datione: & eadem actione tenetur qua debitores creditoribus: sed non potest intellegi is qui ex ea causa tenetur, ^z ex contractu obligatus esse. Qui enim soluit per errorem: magis distrahendae ^a obligationis animo, quam contrahendae dare videtur. Si iudex ^b litem suam fecerit, non proprie ^c

facit instit. eo. §. heres. & quod ibi not. Accur. ^x Intellegitur. hic est contra. §. quibus ex cau. in pos. ea. l. apud Iulianum. in fin. Sol. ibi videtur contrahere: sed non contrahit. Ac. ^y soluentibus. datiuus: vel subaudi à, & est ablatiuus. ^z Tenetur. in genere, scilicet conditione: vna tamen denominatur ex mutuo: alia indebiti. vel dic ea, scilicet certi conditione generali, quae ad omnia certa datur. ^a Distrahenda. sed tamen tacita obligatio inter eos nascitur extra id quod agitur: vt. §. commoda. l. si is qui. §. si liberto. Et adde quod not. instit. quibus mo. re contrahi. obli. §. j. & de oblig. ex quasi contractu. §. fina. ^b Si iudex. incipit de his quae sunt ex quasi maleficio. Accur. ^c Non proprie. non est enim tale rei vitium. Accur.

Ignorans non obligatur.

Actio ex testamento quandoque datur in duplum.

l. vt. j. de ex traord. cog. instit. de obligat. ex quasi delicto.

In quib. manusc. & Hal est. §. legis superioris. Inst. de obli. ex quasi contract.

* haec actiones.

Medicus ob imperitiā ex maleficio obligatur. T minus.

Maleficio quatuor modis committitur.

Imperitia culpæ annu-meratur.

a Neque ex contractu, vel quasi.

b Peccasse, aliàs deliquisse, vere peccauit: quia imperitia culpæ annu-meratur. quare ergo non ex maleficio tenetur, vt in Aquilia? Respondeo speciale in iudice: aliud in Aquilia. Accur.

c Teneri, in quantū maiori iudici equum videtur, si dolo, tunc in solidū: vt instit. de obli.

ex quasi deli. in prin. & ibi no. & facit. §. de iud. l. si fili. & §. de extraor. cogni. l. si. & C. de pac. l. si. Sed contra. C. de arbi. authen. decernit ius. Solu. ibi speciale: quia ibi fuit iuratum, quod lex non vult. Item facit. C. de pœna iu. l. j. & ij.

d Vel conducto, facit supra de his qui deie. vel effu. §. pe. & inst. de obl. ex quasi delict. §. pen. & quod ibi no.

e Quod potest, facile: nō aliàs secundum Io.

f Si filius famul. quia est quasi maleficio: & sic nō cōtractus vel quasi.

g Neque de peculio, quia non est cōtractus vel quasi: vt supra de his qui deie. l. j. §. cū seruus. & dic vt ibi. Accur.

h Dandam esse, quia sic nulla nomine filij datur: vt inst. de noxa. §. fi.

i Agendum, & eo dāno tenet pater actione in factū de peculio: vt §. de noxa. l. quoties. & l. seq. in seruo autē seorsum habitante dic vt. d. §. cum seruus. Et notant hic quidā tria specialia quæ in vero maleficio locum non habent. Primū, quod præstat vnus quasi maleficorū, liberat aliū: vt. §. de his qui deie. l. iij. Itē quod agit vnus quasi maleficorū soluēs, cōtra eū qui vere deliquit: vt. §. de his qui deie. l. si vero. §. cum autem. Tertium, quia nō datur noxaliter: quod est falsum: vt supra de his qui deie. l. j. §. si seruus. & de hoc dixi in. §. cum seruus. & facit supra de his qui deie. l. si vero. §. prætor ait.

k Item exercitor, hoc expone vt supra de exerci. l. j. §. exercitorem.

l Quorum opera nauem. Not. duplicē actionē nasci ex illo edicto, nauæ, caupo. Ita vna in simplū: qua petitur ab exercitore res data, & in nauī deposita: hæc heredi & in heredē datur. secūda in duplū cū quis cōqueritur de dāno dato in rebus ab aliis, vel furto: & de hac hic loquitur. & facit instit. eo. §. pe. & quod ibi not. Accur.

m Neque ex contractu, vel quasi. & facit supra nau. caupo. stabu. l. debet. & l. & ita. Accursius.

n In omnibus. Actionibus, scilicet personalibus.

o Obligationē, nec ipso iure, nec per exceptionem: sed eo finito finit per exceptionē, non ipso iure: vt. §. c. l. obligationū fere. §. placet. Sed cōtra. §. de vsucapio. l. in vsucapionibus. & §. de diuer. temp. præscrip. l. pe. in prin. Sol. hic in redhibitoria & quanto minoris in factū vel similibus paruo tēpore duraturis. Vel verius dic vt ibi secundū Io. Vel potest dici q̄ vltimus dies completur: vt intelligamus cōpletū quando inchoatus est: sicut in vsucapionibus dicitur. & sic erit idē quod in vsucapio. quod non placet. Sed secundū hoc quod dicimus q̄ debebit hic cōpleri vltimus dies, sic opponitur: dies à media nocte incipit: vt. §. de feriis. l. more. Sed pone præscriptionem temporalem incepisse tertia hora diei naturalis: nunquid eadem hora erit cōpleta præscriptio? Respon. non: sed diem illum totum cōpleri oportet. Sed secundum hoc quāto minoris plus anno durat: & idem in aliis? Respon. sic. minus enim durare nō possunt: plus sic. anno ergo durat, quando recte in capite diei naturalis fuit cōtractum. Vel dic non sic accipi vltimum

Specialia tria quæ in vero maleficio locū nō habent.

Actio duplex nascitur ex edicto, nau. cau. Ita.

diem: sed ex horis. xxiiij. & sic quacunque hora fiat cōtractus, sufficit in eandē horam reduci: vt in ætate: vt supra de minori. l. denique. §. minorem. & facit infra de verbo. signifi. l. anniculus. Accur.

p Actiones, præstari, id est competere. Vel dic præstari. i. cedi ab aliquo. hoc autē fallit in castrēsi vel quasi pectio: vt. §. de iud. l. lis nulla. & dic vt ibi. Item in casu: vt. §. ad Trebelli. l. imperator. & in auth. vt liceat ma. & auia. in princ. colla. j. & nisi in hereditate fratris & sororis. Accur.

q Dum in potestate eius, sed si fuerit emancipatus, venia petita agit: vt C. de in ius voc. l. si. Ac. S. Vb hac.] CASVS. Pro-misi tibi. x. dare si volam. nō teneor, nec heres, meus. Fran. Accur. r Si volam. ego stipulator, secundum quod dā. vel dic, ego promissor: & sic bene consonat litera quæ sequitur: licet sit mutatio personarum.

s Non possis, facit. §. de verbo. sign. l. debitor. t Nam nec. dixi in persona promissoris: idem est i herede eius. & hoc subiicit, nam, & c. secundum B. sed secundum hoc innuitur quod promissor aliquādo voluit antequam decederet, q̄ heres eius teneatur: vt dicimus in illa, cum volueris: vt. §. tit. j. l. si quis stipulatus, quod nō placet: cū nullo modo valeat hæc, si volam, vel si voles, per legē istā. Tu ergo dic sicut dictū est in illa, si volam: q̄ nec promissor nec eius heres teneatur. nā idē est in illa, cum volueris. l. q̄ non teneatur heres promissoris mortui, si decessit antequam constituisset se velle dare: & hoc est, nam, & c. Si velis tueri Bul. dicas quod non sequitur quod si heres eius qui nunquam voluit, non teneatur: ergo si voluit defunctus, teneatur heres: quia non semper valet arg. à contrario sensu: & sic in idem recidit, quod non valeat. Item cum non sit differentia si veneris, & cum veneris: & in ista, si morieris: & cum morieris: vt infra tit. j. l. quodcunque. §. non solum. quare sit differentia inter has, cum voluero: & si voluero: vt infra de verb. oblig. l. centesimis. §. si: Respon. quia lex interpretatur hanc, cum voluero, sic scilicet cū constituo me velle. & est similis expositio supra de leg. j. l. si mihi & tibi. §. j. Item quæritur an hæc cōditio cum voluero, sit perpetua, an temporalis: propter id quod dicitur supra de condic. inde. l. sufficit. & l. in diem. & l. sub cōditione. Respon. est temporalis, ex eo q̄ statim solutione facta impleta est cōditio. & facit infra tit. j. l. stipulatio non valet. & l. centesimis. §. pen. & fin. & C. de cōtrahi. emp. l. in vendentis. & supra de cōtrahen. emp. l. quod sæpe. §. j. Itē contra. C. vt actio. ab here. & contra heredem. l. j. Solu. non ideo denegatur actio in heredem, quod non possit incipere contra heredes: sed quia non extitit cōditio stipulationis secundum Io. sed hoc non sufficit: quia quælibet cōditionalis etiam apud heredes committitur, & contra heredes, si cōditio extat, & spes est debitū iri: vt instit. de verb. oblig. §. ex cōditionali. sed dicas quod hic nō potest impleri: quia in persona sua posuit. Accur.

Actio temporalis non extinguitur nisi finito toto vltimo die. Frāciscus.

VI PAVLVS libro quarto ad Sabinum. In omnibus tēporalibus actionibus, nisi nouissimus totus dies compleatur, non finit obligationem.

Filius dum est in potestate, non potest agere contra patrem. Fran. Accursius.

VII. POMPONIUS libro quintodecimo ad Sabinum.

Actiones aduersus patrem filio præstari non possunt, dum in potestate eius est filius.

VIII. IDEM libro sextodecimo ad Sabinum.

S Vb hac cōditione, si volam, nulla fit obligatio. Pro non dicto enim est, quod dare nisi velis, cogi non possis. Nam nec heres promissoris eius qui nūquam dare voluerit, tenetur: quia hæc cōditio in ipsum promissorem nunquam extitit.

Filiofam. nulla competit actio, nisi quatuor quæ sunt in litera. Fr.

IX. PAVLVS libro nono ad Sabinum.

Filius familias suo nomine nullam actionē habet, nisi iniuriarum, & quod vi aut clam.

decessit antequam constituisset se velle dare: & hoc est, nam, & c. Si velis tueri Bul. dicas quod non sequitur quod si heres eius qui nunquam voluit, non teneatur: ergo si voluit defunctus, teneatur heres: quia non semper valet arg. à contrario sensu: & sic in idem recidit, quod non valeat. Item cum non sit differentia si veneris, & cum veneris: & in ista, si morieris: & cum morieris: vt infra tit. j. l. quodcunque. §. non solum. quare sit differentia inter has, cum voluero: & si voluero: vt infra de verb. oblig. l. centesimis. §. si: Respon. quia lex interpretatur hanc, cum voluero, sic scilicet cū constituo me velle. & est similis expositio supra de leg. j. l. si mihi & tibi. §. j. Item quæritur an hæc cōditio cum voluero, sit perpetua, an temporalis: propter id quod dicitur supra de condic. inde. l. sufficit. & l. in diem. & l. sub cōditione. Respon. est temporalis, ex eo q̄ statim solutione facta impleta est cōditio. & facit infra tit. j. l. stipulatio non valet. & l. centesimis. §. pen. & fin. & C. de cōtrahi. emp. l. in vendentis. & supra de cōtrahen. emp. l. quod sæpe. §. j. Itē contra. C. vt actio. ab here. & contra heredem. l. j. Solu. non ideo denegatur actio in heredem, quod non possit incipere contra heredes: sed quia non extitit cōditio stipulationis secundum Io. sed hoc non sufficit: quia quælibet cōditionalis etiam apud heredes committitur, & contra heredes, si cōditio extat, & spes est debitū iri: vt instit. de verb. oblig. §. ex cōditionali. sed dicas quod hic nō potest impleri: quia in persona sua posuit. Accur.

u Nunquam extitit, nec amodo potest extare. & sic non obstat instit. de verb. oblig. §. ex cōditionali. Accursius.

x Filius familias suo nomine. & sic directo: vilem autem quādoque habet: vt supra de iudi. l. si longius. §. j.

y Quod vi aut clam, supra quod vi aut clam. l. denique. §. j. contra. Solu. vt ibi.

Si enī innocentes, vt inquit Cic. act. 4. in Verrem, haberi volumus: non solum nos abstinētes sed etiā nostros comites p̄stare debe m̄ Idē & epist. ad Quint. Frat.

Cōditio, est voluero, an sit temporalis vel perpetua.

a *Depositi. vt & supra depositi. l. Iulianus. Accursius.*

b *Putat. imò & querelâ: vt supra de inoffic. testa. l. filius. quæ est contra. Item acti. popularem. Item alias, vt dixi. s. de iudi. l. si longius. §. j. & facit. j. de iniur. l. sed si vnus. §. filio. & s. de pactis. l. in personam. Item hoc in castrensi vel quasi: vt. s. de iudi. l. lis. in aduentitio autem non ex-*

ercet: vt. C. de anna. exceptio. l. j. in fine. & de bo. mat. l. j. nisi sit exemptus à patria potestate.

N *Aturales.] CASVS. Naturalis obligatio cognoscitur non solum cum actio inde oritur, quod contingit cum nudo pacto conueni tibi dare decem ex causa donat. sed si actio non nascatur: si tamē soluatur, non potest repeti: quod cōtingit in pacto nudo excepta donat. & da exempla vt in glos. Frāciscus Accursius.*

c *Competit. vt ex pacto nudo donationis: vt. C. de dona. l. si quis argentum. §. pen. nec tamen tūc dico nasci ex naturali obligatione actionem, sed ob eam dari. Accursius.*

d *Non possit. facit infra de fideiuss. l. fideiussor. j. §. j.*

Q *vacunq. Inanem actum nostrū. ita intelligitur hæc lex, quòd non possum ex meo actu alij aliquā obligationem acquire: nisi mea interfit: sed tunc non ille agit, sed ego ad interesse meum: vt infra tit. j. l. liber homo. §. fin. & hoc si mihi*

stipulor vt illi des, vel etiam illi extraneo. nam semper ago si mea interest. si autem mea non interest, & volo quòd valeat: tunc mihi & suo nomine stipulor: & sic mihi directa sibi cedenda, & sibi utilis quæritur: licet M. semper dederit ex alterius stipulatione, quia hoc in casibus multis inueniebat: vt instit. de inuti. stipu. §. ei vero qui diximus. Item nota quòd dicit, alter: quia seruus domino, filius patri bene quærit. Item in casibus etiam cum alij stipulor, valet. quod dic vt insti. d. §. ei vero qui. & facit infra tit. j. l. stipulatio ista. ij. §. alteri. & C. de iur. do. si genero. & de inuti. stipu. l. j. & iij. & C. si quis alteri vel sibi. l. multum. Accur.

f *Recte. id est directe, & suo nomine.*

E *x depositi. Negotiorum gestorum. idem ex quolibet contractu vel quasi: vt. j. e. l. ex cōtractibus. sed fallit in casibus, quos dicit vt. s. depositi. l. si hominem. §. datur. In maleficiis est secus: vel vbi extra cōtractum committitur dolus. nam nō tenetur nisi lite contesta. vel in id quod ad eum peruenit: vt. C. ne ex delic. defun. l. j. & dicto. §. datur. & supra de dolo. l. in heredem. & facit infra de regu. iur. l. ad ea. §. si. sed insti. de perpe. act. §. pe. contra. sed ibi dolus dederat causam contractui: vnde ex eo agi non potest, cū ipso iure sit nullus: hic incidit secundum quosdam. Accur.*

h *Ob dolum. & latam culpam.*

i *Tenetur. hoc sine distinctione aliqua, siue lis sit cum defuncto contestata, vel quid ad eos peruenit. certe imò & si non sit contestata, tēnētur in solidum ex dolo vel lata culpa, sed de leui nō nisi lis contestata sit, vel quid ad eum peruenit: vt. C. de here. tut. l. j. & supra de fideiuss. & nominato. & here. tuto. l. si. Accur.*

Actiois in factum quætor sunt genera.

I *n factum. Cum quatuor sint genera actionis in factum: Primum quod æquiualeat actioni præscript. verb. Secundum ex omni edicto & interdicto ex quo nō datur alia actio. Tertium subsidiaria Aquil. Quartum, generalis: vt instit. de interdic. §. fin. de qua loquitur hic: Respondent quidam, de generali, de qua dicitur. C. de sacrosanc. eccle. l. sancimus. contra quos est supra de in ius vocand. l. si libertus. vbi in illa quæ est ex edicto, dicit habere*

& depositi, & commodati: vt Iulianus putat.

x. *IDEM libro quadragesimo septimo ad Sabinum.*

N *aturales obligationes nō eo solo æstimantur, si actio aliqua earum nomine competit: verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit.*

x i. *IDEM libro duodecimo ad Sabinum.*

Q *vacunq. gerimus: cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanē actum nostrum efficiūt: & ideo neque stipulari, neq; emere, vendere, contrahere, vt alter suo nomine recte agat, possumus.*

Q *uandocūque dolus purgatur per actionē descendentem ex contractu vel quasi: tenetur heres sicut defunctus. Bartolus.*

x ii. *POMPONIUS libro vicesimo nono ad Sabinum.*

E *x depositi, & commodati, & mandati, & tutelæ, & negotiorum gestorum ob dolum malum defuncti heres in solidum tenetur.*

x iii. *VLPIANVS libro primo Disputationum.*

I *n factum actiones etiam filii familiarū possunt exercere.*

locum legem istam, & facit pro eis. s. eo. l. filiusfa. vbi datur quod vi aut clam: quasi non dentur alia interdicta vel edicta vel actiones ex eis: quia nihil obest interdictum aliud non dari, & tamen in factum eorum loco redditam dari. Nā de dolo non datur contra quasdam personas: sed in factum sic, & ad idem supra de dolo.

Serui criminaliter & naturaliter obligantur: ciuilitè autem nequam.

x iii i. *IDEM libro septimo Disputationum.*

S *erui ex delictis quidem obligantur: & si manumittantur, obligati remanent: ex cōtractibus autē ciuilitè quidē non obligantur, sed naturaliter & obligantur & obligant. Denique si seruo qui mihi mutuam pecuniā dederat, manumisso solua, liberor.*

Licet creditor aut legatarius agentes repulsi fuerint per heredē exceptione, eo quòd emancipatus sperabatur petere bono. pos. contra tabu. si tamen emancipatus omitteret bono. pos. poterunt iterum agere creditor & legatarius.

x v. *IVLIANVS libro quarto Digestorum.*

Q *vi cum herede egit, exceptione summotus est, Ac si non in ea causa tabula testamenti sint, vt contra eas emancipato bonorum possessio dari possit. Emancipato omittere bonorum possessionem, non iniquè postulat creditor restitui sibi actionem aduersus scriptum heredem. nam quamdiu bonorum possessio contra tabulas filio dari potest, heres quodammodo debitor non est.*

mutuum à seruo, & eidem manumisso soluit, liberatur. Frāciscus Accursius.

m *obligantur. aliis, non dominis: vt infra de fur. l. serui. §. si.*

n *Remanent. directo: quod non cōtingeret nisi ab initio nata fuisset: vt. j. eo. l. obligamur. in fin. & s. ad Sil. l. si exheredatus. in fi. & supra quod cum eo. l. sed si. §. interdum. versi. quanquam. Accur.*

o *Non obligantur. nisi in pecunia pro libertate promissa: vt. C. an seruus ex suo facto. l. iij. & l. licet. & j. de reg. iur. l. in personam. & infra si quis testa. li. esse ius. fu. l. j. in princ. Accursius.*

p *Liberor. vt & j. de solu. l. si quis seruo. & l. quod seruus. & supra si. cer. peta. l. eius qui. in princ. Accursius.*

Q *vi cum herede.] CASVS. Legatarius vel creditor hereditarius petebat ab herede scripto legatum vel debitum. repulsus est: quia sperabatur filium testatoris præteritum velle agere contra tabulas. postea filius præteritus omisit prædictam bono. possess. contra tabulas. dicitur quòd legatarius vel creditor qui fuit repulsus, agit iterum non obstante prædicta absolutione. Franciscus Accursius.*

q *Qui cum herede egit. s. legatarius vel alius creditor. Accur.*

r *Restitui sibi. qui amisit, ex noua causa agit. & sic non obstat exceptio rei iudi. vt supra de excep. rei iudi. l. mater. §. eandem.*

f *Debitor non est. nam vere debitor est: sed non potest conueniri ac si non esset heres in stipu. in diem: vt infra titu. j. l. eum qui kalendis. §. quotiens. sed hodie tenetur: vt. C. de pet. here. l. fi. & per omnia hic dic vt not. in alia quæ est quasi de verbo ad verbum. s. de except. rei iud. l. qui cum herede. & facit infra de verb. signifi. l. creditor. Accursius.*

Q *vi à seruo.] CASVS. Seruus hereditarius mutuauit tibi decem & tu quendam fundum hereditarium quem possidebas, obligasti ei: & tradidisti: & eundem fundum precario habuisti ab illo seruo. dicitur quòd hic debitor possidet fundū precario: & ideo cessat præscriptio. nam sicut seruus acquirere potest dominia rerum hereditati: ita & vsucap. contra hereditatem currentem*

l. non debet. Ioan. dixit hic loqui de his quæ semper in factum sunt, vt populares, id est quæ aliud nomen nunquam habuerunt: vt de albo: & de deiectis: & aliæ multæ. & secundum hoc etiam illæ quæ sunt ex edictis ex quibus non fuit vnquam alia actio, sed sola in factum, idem erit: vt. s. de eo per quæ fac. erit. l. fi. & alia infirma. & hoc satis dici potest: vt de popularibus secundum Ioan. item de aliis quæ semper hoc nomen habuerunt, habeat locū & hoc, per. l. si libertus. s. alleg. s. de in ius vocā. & s. man. si vero nō remu. §. si filio. non autem illa quæ est subsidiaria Aquilæ: vel æquiualeat actio in præscript. ver. cum principalis non detur filio de Aquilia, nec accessoria, vt in factū. argu supra si quis cau. l. si eum. §. qui iniuriarum. Accur.

S *erui.] CASVS. Serui si delinquant, tenentur etiam facti liberi. Item ex cōtractibus serui naturaliter obligantur, non ciuilitè: & obligant alios sibi. hinc est quòd qui accepit*

l. 2. s. de excep. rei iudic. Vlpianus hanc Iuliani sent. ad ver. recitat.

Cum quis.] CASVS. Promisisti mihi dare decem corbes olei Mutinæ vsque ad carnispriuium. & de hoc dedisti fideiussorem, qui similiter promisit. dicitur quod æstimatio olei inspiciatur quantum valeat in die carnispriuij. Fran.

a Acceperit. vt solueretur. & sic est plana secundum Azo. nec est contra. j. tit. j. l. quoties in diem. & s. de condic. tritica. l. si res. in fin. & supra de re iudi. l. si kalendis. & s. si cert. peta. l. vinum. quæ sunt contra. vel hic fideiussor cõtrarius. in contrariis reus. prima lacet.

TRAIECTITIA.] CASVS. Mutuati. c. cuidam mercatori ultra mare eunti: & misi secum seruum meum Stichum ad recipiendam istam pecuniam, quam ei soluere debebat in paschate, prout mecum conuenit: & si non solueret illa die: pro qualibet die qua differret, promisit mihi. xx. solidos loco pænæ ob operas serui mei, quas amitto. Tandem seruus veniente paschate non habuit pecuniã: & cepit seruus eam petere à mercatore: & parte pecuniæ accepta, reliquã distulit petere: & elapso aliquo tẽpore cepit petere à mercatore residuam pecuniã. Dicitur quod incidit mercator in pænã etiã pro illis in quibus seruus cessauerat in petendo: imò & si nunquam seruus petiisset, in pænã incidisset mercator: & tunc demum non incidere in pænã, cum per eum non staret quominus solueret: vt si obtulisset. si autem diceret non committi pænã sine interpellatione, eueniret quoddam absurdum: vt si cepisset seruus petere, & valetudine impeditus cessaret à petendo, non incidere mercator in pænã: quod absurdum. Postea dicit, quod paschate veniente incidit in pænã mercator si non soluit, licet non sit interpellatus: licet postea offerat. & bene dixi non committi pænã si per debitorem non stat, nam & si arbiter aliquem condemnat dare. x. certa die, & per condemnatum non stat, quia ipse obtulit die statuta: non incidit in pænã. sed si non adiecit diem: tunc intra modicum tẽpus debet soluere: aliã incidit in pænã. Ultimo dicit: emi ego Franciscus rem à te pro. x. vt si ea. x. non soluam vsque ad pascha, sit res inempta. nam si veniente paschate non soluam pretium prædictum: inempta sit res. Fran. Accur.

b Pænã. hæc est pænã respectu solventis: non accipientis: quia interim operas serui perdebat.

c Vti. puta quinque solidos quolibet die pro opera serui.

d Ob operas. serui missi ad repetendam pecuniam ad locum contractus, vbi debet fieri solutio: ad quod. s. de nau. feno. l. Serui. & l. nihil.

e Petebat. cum non esset soluta ad diem.

f Desiderat. sed non remisit residuum.

g Interposito. id est aliquibus diebus elapsis. Accur.

h Interpellare. pro residuo.

i Consuluit. f. ego auctori huius. l. i. interrogatus super hoc.

k Eius quoque. id est dicere, non solum pro illo tẽpore petet pænã expensarum quo interpellauit eum, sed & eius &c. Accur.

XXII. AFRICANVS libro tertio
Questionum.

Cum quis in diem mercem stipulat, fideiussorem accepit: eius temporis æstimatio spectanda est, quo satis acceperit.

XXIII. IDEM libro septimo
Questionum.

TRAIECTITIA. pecuniæ nomine, si ad diem soluta non esset, pænã, vt ad solet, ob operas eius qui eam pecuniam peteret, in stipulationem erat deducta, is qui eam pecuniam peterat: deinde interposito tẽpore interpellare instituerat. Consultus respondi, eius quoque tẽporis quo interpellatus non esset, pænã peti posse. amplius etiã si omnino interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quã si per debitorem non steterat quo minus solueret. alioquin dicitur est, si is qui interpellare cepisset, valetudine impeditus interpellare desisset, pænã non committi. De illo sanè potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit: an quamuis pecuniam postea offerat, nihilo minus pænã committatur. Et hoc rectius dicitur. Nam & si arbiter ex cõpromisso pecuniam certo die dare iusserit, neque per eum qui dare iussus sit, steterit: non committi pænã respondit: adeo vt & illud Seruius rectissime existimauerit, si quando dies qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset,

I Interpellatus non esset, quia dies interpellat, vt hic, & Co. de contrahen. & committen. stipul. l. magnam. Accur.

m Pænã. expensarum quas fecit seruus ad istam pecuniam petendam præpositus. Accur.

n Non steterat. pecunia scilicet oblata.

modicum spatium datum videri. Hoc idem dicendum & cum quideam lege venierit, vt nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat.

Vbi non requiritur cõsensus tacitus vel expressus, furiosus potest obligari: & obligatio sibi quæri, sicut homini sanæ mentis. Bar.

XXIII. POMPONIVS libro singulari Regularum.

SI à furioso, cum eum cõpotem mentis esse putarem, pecuniam quasi mutuam acceperim, eãque in rem meam versa fuerit: condicatio furioso adquiritur. Nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones adquiruntur, ex hisdem etiam furiosi nomine incipit agi posse: veluti cum seruus eius stipulatur, cum furtum ei sit, aut damnum ei dando in legem Aquiliam committitur: aut si fortè cum creditor fuerat, fraudandi eius causa debitor alicui rem tradiderit. Idemque erit si legatur ei, vel fideicommissum ei relinquatur. Item si is qui seruo alieno crediderat, furere ceperit: deinde seruus in rem domini id quod mutuam acceperat, vertit: furioso condicatio adquiritur.

Item si alienam pecuniam credendi causa quis dederit, deinde cõpos mentis esse deserit, postea consumpta ea furioso condicatio adquiritur: & qui negotia furiosi gesserit, negotiorum gestor ei obligatur.

Posita supra diuisione obligationum, nunc ponit diuisionem

y Res fiat. vt ad diem non soluta pecunia sit res inempta sine vlla interpellatione: vt. s. de in diem addic. l. vbi. §. sed & Marcellus. & si non steterit per eum, non sit inempta: vt. s. de lege commiss. l. fin. Accur.

SI à furioso.] CASVS. Hæc lex ponit plures casus quibus actio furioso adquiritur. Primus, quando accepi pecuniam mutuo à furioso, credens eum sanæ mentis: & eam in rem meam conuertam. nam adquiritur certi condicatio generalis furioso. ex quibus enim causis ignorantibus adquiritur, ex eisdem & furioso adquiritur: vt si seruus furiosi stipuletur ab aliquo aliquid. Item cum datur damnum in bonis furiosi. Item si legetur furioso. Idem in similibus casibus qui ponuntur in littera. Fran. Accur.

z Si à furioso. hæc lex ponit multos casus quibus etiam adquiritur actio furioso: vt hic, & s. de lega. ij. cum pater. §. furdo. & s. si cer. peta. si à furioso. & quod ibi no. & j. co. furiosus. item & iniuriarum: vt. j. de iniur. l. illud. Accur.

a Condicatio. certi generalis, vel sine causa: vt. s. si cer. pe. l. si à me. b) si & me.

b Stipulatur. nam adquiritur actio ex stipulatu furioso.

c Furerat. scilicet furiosus.

d Ei. scilicet furioso.

e Condicatio. certi generalis, vel sine causa. Accur.

f Condicatio. de qua supra dictum est.

g Adquiritur. ratione consumptionis magis quàm consensu: vt hic, & s. si certum peta. si à furioso. & l. non omnis. §. si pupillus. Actonum.

o Alioquin. sequitur hoc absurdum si dicas sine interpellatione non committi: quia dicendum est &c.

p Qui. scilicet seruus cõstitutus ad istam pecuniam petendam.

q Pænã non committi. quod non est verum. & facit. s. de vsur. l. mora. Accur.

r Interpellatus. à seruo. Accur.

s Et hoc rectius dicitur. scilicet vt pænã committatur non obstante quo nullus admonuit post obligationem: vt. d. l. magnam. & s. proxi.

t Nam & si. hoc refertur. s. nec aliter non committi &c. & quod ibi dixit, probat per simile in contrario casu: hoc modo: bene dixi. s. quod tunc non committitur, cum per promissorem non steterit. nã &c: vel refertur ad proximum aliquo sub audito. Accur.

u Adeo. & bene dico, committitur pænã vbi dies est statuta: quia & committitur si non sit expressim statuta. Acc.

x Datur videri. vt etiam si per promissorem steterit, purget moram: vt supra de arbitr. l. si cum dies. §. fin. siue ergo arbiter apponat certum diem vel non: sed lex quadrimestre tempus: elapso tẽpore committitur pænã. sed altero casu potest purgari, altero non: vt hic, & d. l. si cum dies. §. fina. & l. seq. Accur.

Casus i qui b) queritur actio furioso.

b) si & me.

Actionum genera. Duo. imò tria: quia mixtæ: vt instit. de act. §. quædam. sed illæ sub his comprehenduntur: & hic dic vt not. instit. de actio. §. j. Accur.

b Quæ conditio. large accipe pro omni personali: vt institut. eo. §. appellamus.

c Rem nostram. vel quasi nostram: vt per Publi. vel hypothecariam: & aliæ quæ enumerantur instit. de act. j. & ij. col. Vel dic quòd gratia exempli dicit de ista.

d Possidetur. vel quasi possidetur.

e Possidet. vel dolo fecit quo minus possideret. & facit. §. de rei vin. sin autem. §. j. & C. de alie. iudi. l. j. Itē sunt quædam personales quæ contra possidentē dantur: vt noxales; quæ cū capite ambulant. Item quod vi aut clam, & aquæ pluuiæ arcend. sed aliæ personales non: vt ex empto contra venditorem: siue possideat, siue non.

f Eundem. & aduersus heredem eius.

g Actionū autem. hanc diuisionem non multū approbat Io.

h Lucri causa. sui maxime. Accur.

i Aliquo. scilicet liberto. Accur.

k Ex facto. ex maleficio cognito iure ciuili, vnde propria sit actio.

l In factum. quæ pro eo facto datur quod in speciale nomen maleficij non cadit. Azo.

m Vocatus est. vt. §. de in ius voc. l. si libertus. & l. pe. & l. fin.

n Aut ciuiles. large accipe introductas à quolibet parte iuris præterquam ex edicto prætoris. nam illæ honorariæ sunt, & quæ veniūt ex iure prætoris: & illas large similiter accipe, vt ædilitiæ continentur: vt. §. titu. j. stipulationum aliæ. ij. §. prætoriar. & dic plene vt instit. de actio. §. sed istæ. sed dubitatur de quibusdā: quod dic vt ibi notau. Item not. q̄ licet obligationes sint de iure gen. actiones tamen de iure ciuili sunt: vt supra de origin. iuris. l. ij. §. deinde. Accur.

o Mnes pœnales actiones post litem inchoatam & ad heredes^o transeunt.

p Obligationes. aliàs actiones: aliàs obligationes. ff. Nouum.

o Mnes pœnales. Et ad heredes. id est heredibus & in heredes: nisi incasū: vt supra ne de sta. defunct. l. j. §. sed interdum: & in alio: vt. §. de ope. liber. l. si operarum. & in alio: vt Co. de rei vx. act. l. j. §. & hoc ex rei. & plene not. C. ex delic. defunct. l. j. & facit. §. eo. sciendum est. & j. de reg. iur. l. pœnalia. & instit. de perpe. & temp. actio. §. ij.

o Obligationes. J. CASVS. Obligatio quæ non consistit ex sua propria virtute, vt promissio de homicidio faciendo, vel furto, & similes, non confirmantur officio iudicis, vel prætoris imperio, vel legis potestate. Fran.

p Obligationes. aliàs actiones: aliàs obligationes. ff. Nouum.

o Mnes pœnales. Et ad heredes. id est heredibus & in heredes: nisi incasū: vt supra ne de sta. defunct. l. j. §. sed interdum: & in alio: vt. §. de ope. liber. l. si operarum. & in alio: vt Co. de rei vx. act. l. j. §. & hoc ex rei. & plene not. C. ex delic. defunct. l. j. & facit. §. eo. sciendum est. & j. de reg. iur. l. pœnalia. & instit. de perpe. & temp. actio. §. ij.

o Obligationes. J. CASVS. Obligatio quæ non consistit ex sua propria virtute, vt promissio de homicidio faciendo, vel furto, & similes, non confirmantur officio iudicis, vel prætoris imperio, vel legis potestate. Fran.

p Obligationes. aliàs actiones: aliàs obligationes. ff. Nouum.

o Mnes pœnales. Et ad heredes. id est heredibus & in heredes: nisi incasū: vt supra ne de sta. defunct. l. j. §. sed interdum: & in alio: vt. §. de ope. liber. l. si operarum. & in alio: vt Co. de rei vx. act. l. j. §. & hoc ex rei. & plene not. C. ex delic. defunct. l. j. & facit. §. eo. sciendum est. & j. de reg. iur. l. pœnalia. & instit. de perpe. & temp. actio. §. ij.

p Obligationes. aliàs actiones: aliàs obligationes. ff. Nouum.

p Obligationes. aliàs actiones: aliàs obligationes. ff. Nouum.

q Viribus. vt de homicidio faciendo, vel furto: & impossibiles: & sic reprobata: alioquin si non sunt reprobata, confirmantur officio iudicis: vt. §. de act. emp. l. qui per collusionem. Itē prætoris imperio: vt. §. de consti. pecu. l. j. Item legis potestate: vt Co. de rei vx. actio. l. j. in prin. & facit. §. de reg. iur. quod in initio. Accur.

Obligationes quæ non propriis viribus consistunt: neque officio iudicis, neque prætoris imperio, neque legis potestate confirmantur.

xxviii. IDEM libro primo Definitionum.

Actio in personam infertur, petitio in rem, persecutio in rem vel in personam, rei persecutendæ gratia.

Actio iudicati non tollitur propter mutuam pecuniam eidem debitori postea datam: licet de actione iudicati non sit facta mētio in secunda obligatione. h. d.

xxix. PAVLVS libro quarto Responsorum.

Lucio Titio cum ex causa iudicati pecunia deberetur, & eidem debitori aliam pecuniam crederet: in cautione pecuniæ creditæ non adiecit, præter eam pecuniam debitam sibi ex causa iudicati. quæro an integre sint vtræque Lucio Titio petitiones. Paulus respondit, nihil proponi cur nō sint integre.

xxx. SÆVOLVA libro primo Responsorum.

Seruus effectus, non idcirco quòd postea indulgentia principali libertatem consecutus est, redisse dicitur in obligationē creditorum.

Impossibilis conditio vitiat omnem contractum: quia hoc tacite videtur agi inter contrahentes, vt non valeat: cū impossibilis conditio contractui apponitur. hoc dicit.

xxxi. MÆCIANVS libro secundo Fideicommissorum.

Non solum stipulationes impossibili conditioni applicatæ, nullius momenti sunt, sed etiam cæteri quoque contractus, veluti emptiones, locationes, impossibili conditione interposita, æquè nullius momenti sunt: quia in ea re quæ ex duorum pluriūve consensu agitur,

l. insulam. vel quotam partē bonorū, non dico rem singularem vel res singulares: vt C. de sen. pa. l. iij. & inst. de fidei. here. §. si quis vna. Sed quid de eo qui à morte suscitatur? forte aliud, quia recuperat bona: vt no. §. de leg. & sena. consul. l. ex his. Accur.

Non solum. J. CASVS. Stipulatio sub impossibili conditione facta non tenet. idem in omni alio contractu: vt emptione, locatione, & similibus contractibus. Fran.

Z Conditions. in faciendo appositæ: aliàs secus si in non faciendo: vt infra titu. j. l. impossibilis. & l. stipulatio hoc modo. & l. in illa. j. in fine. & facit instit. de inuti. stipula. §. si impossibilis. & supra si cer. pet. certi conditio. §. item quæri. & infra de regu. iur. l. impossibilium. & supra eo. l. j. §. si id. & supra de statulibe. l. cum heres. §. non est. sed contra. C. de condit. ob cau. l. si militem.

Actio in personam. Actiois nomen tripliciter sumitur. stricte: vt hic. largius. §. eo. actionū. largissime: vt. §. eod. actionis verbo. Accur.

In rem vel in personam. vt quamlibet persecutoriam vel mixtam comprehendat: vel extraordinaria petitio vt fideicommissaria olim vt instit. de fideicō. here. in prin. item petitio salarij aduocati; & mercedis doctorum, & nutricia nutricum, & philanthropiæ proxenetaurum dicuntur perfectiores: vt infra de var. cog. l. j. per totum. & j. de verb. signifi. l. pecuniæ. §. actionis. Accur.

Lucio Titio. J. CASVS. Condemnatus est mihi Titius in centum, eidem Titio mutuauit alia. c. & ea pmissit reddere: nec est habita mētio pecuniæ in qua fuit condemnatus. Dicitur q̄ ius meum integrum durat cōtra Titium in illis aliis centum. Fran.

Praeter eam. quā nunc dabat. Accur.

Seruus. J. CASVS. Quidā propter delictum est damnatus in metallum, & sic amisit omnia bona sua, & est effectus seruus pœnæ, & per consequens est liberatus à creditoribus suis, cum nihil habeat. postea habuit indulgentiam à principe: & sic reuersus est in ciuitatē:

non autem bona recuperauit. Dicitur quòd nec creditoribus suis tenetur. Fran.

Seruus: vel hominis per ingratitudinem, vel supplicij: quod verius est: & hoc nisi recuperauerit bona, vel per eū steterit: vt C. de senten. pa. si deportationis. & non dico rem singularem vel res singulares: vt C. de sen. pa. l. iij. & inst. de fidei. here. §. si quis vna. Sed quid de eo qui à morte suscitatur? forte aliud, quia recuperat bona: vt no. §. de leg. & sena. consul. l. ex his. Accur.

Z Conditions. in faciendo appositæ: aliàs secus si in non faciendo: vt infra titu. j. l. impossibilis. & l. stipulatio hoc modo. & l. in illa. j. in fine. & facit instit. de inuti. stipula. §. si impossibilis. & supra si cer. pet. certi conditio. §. item quæri. & infra de regu. iur. l. impossibilium. & supra eo. l. j. §. si id. & supra de statulibe. l. cum heres. §. non est. sed contra. C. de condit. ob cau. l. si militem.

† Iac. in. §. actio autē. instit. de act. in prin. dicit hic esse tex. mirabilem, ad hoc quòd actio personalis ex eo personalis dicitur, quia nūquā egreditur personā obligati, sed semp̄ aduersus eū locū habet. vnde vulgo dicim⁹ q̄ tales personales sequuntur personā rei, sicut lepra sequitur leprosum: vt ibi per eū.

Obligationes licet sint de iure genitū, actiones tamen sunt de iure ciuili.

† Vulgo biē additur, qui condēnatus fuerat. * Fl. adiecit sibi.

† Ista lex est notabilior quæ sit in iure, ad id quòd dicitur in sumario; Bolog. Et ad te quid dicendū de istis conditio nib impossibilib⁹ appositis matrimonio, vide plene in ca. vi. de condi. appo. extra. & in can. sō let. 2. q. 2.

vbi ex donatione facta sub impossibili condi. scilicet vt miles sit procurator, datur actio siue repetitio: sed ibi re fuit obligatio: hic consensu. vel dic vt ibi. Item contra instit. de heredib. instit. §. impossibilis. sed ibi fauor vltimæ voluntatis, vt valeat remota cōditio: nisi cōditio impossibilis legati apponatur in persona heredis: vt insti. de leg. §. fin.

a Cogitatio est. præsumptione iuris: sed & hac ratione cessante idem est: vtputa quia vellet aliquid agi. arg. j. titu. j. l. generaliter. & l. sequi. itē non refert, quia credebant forte conditionem esse possibilem, quæ erat impossibilis: qui errant in iure naturali. dic ergo hic maxime. Acc.

Cum ex vno.] **CAVS.** Cum ex vno delicto plures act. descendunt: omnibus potest agi. quod intelligas in eo quod plus est in vna quam in altera. & da exemplum in arboribus furtim cæsis, ex quo delicto plures act. oriuntur: vt. j. arb. furt. cæsa. l. j. Fran.

b Cum ex vno. aliud si ex diuersis: quia tunc in solidum qualibet agitur: vt. j. de priuat. delict. l. nunquā. & dic plene vt no. s. nau. cau. stabu. l. idem. §. fi. Accur.

c Casa dicuntur. vt j. ar. fur. cæsa. l. j. & l. faciendā. & l. sed si de arboribus.

d Obiunxit. ad id quod min⁹ in vna q̄ in altera continetur: vt. j. vi bo. rap. l. j. & arg. j. arborū fur. cæsa. l. j. & sic non obstat. j. e. l. pe. & facit j. de priua. delict. l. pe. **Constitutionibus.**

e Quasi. expressiuū est veritatis. & sic plana est hæc lex: nec obstat s. de eo per quem fact. est. l. fi. quæ est contra. & facit. s. eod. l. omnes. vel dic q̄ nō perpetuatur cōuentio sola, sed transire facit ad heredes: & sic non obstat dictū cōtrariū. vel dic, loquitur in annali & prætoria: & libellus est principi datus: vt C. quando lib. prin. da. l. j. & ij. vel dic vt. s. si quis cau. si eum. §. iniuriarum. ibi, si nō & c. & facit supra de inoffi. testa. l. posthumus. in fi. & l. sequen.

Quia quod ei rupisti brachium. Dicitur quod teneris iniuriarum act. & Aquil. & vtraq; potest intentari contra re. sed alij dicunt quod vna electa, alia tollitur. Alij dicunt quod si agatur Aquil. tollitur act. iniuriarum, aut econtra. verius autem est quod & si agatur vna, altera possit intentari in id quod plus sit in ea. [SI IS CVI.] Commodauit scholari librum: & eum cōtrectat ad alium vsu. Dicitur quod tenetur commodati: item condict. furtiua: & vna intentata, altera tollitur. Secundo dicit: colonus subtraxit arbores fundi mei, vel aliquid aliud. Dicitur q̄ tenetur condict. furtiua. item act. furti. itē ex locato. & si agatur vna istarum, non tollitur act. furti, sed inter se bene tolluntur. Itē Aquil. tollitur per act. locati in hoc casu. Tertio dicit: Commodauit tibi vestimenta, & tu ea fregisti. teneris cōmodati act. item Aquil. & si agatur Aquil. tollitur act. commodati. secus econtra: nam in eo quod vltra est in Aquil. remanet post act. commoda. Fran.

f Iniuriose. ita quod rumpit brachium. Accur.

g Consumi. dicunt quidam, & male.

h Et hac. non solum alix superiores.

i Sententia. quod teneatur Aquilia primò cōuentus iniuriarum.

omnium voluntas spectatur: quorum proculdubio in huiusmodi actu talis cogitatio est, vt nihil agi existiment adposita ea conditione quam sciant esse impossibilem.

XXXII. HERMOGENIANVS
libro secundo Iuris Epitomarum.

Cum ex vno delicto plures nascuntur actiones, sicut euenit cum arbores furtim cæsa dicuntur: omnibus experiri permitti, post magnas varietates obtinuit. **d**

Actiones pœnales transeunt in heredes lite contestata cum defuncto: aliàs non.

XXXIII. PAVLVS *libro tertio*
Decretorum.

Constitutionibus quibus ostenditur heredes pœna non teneri, placuit, si viuus conuentus fuerat, etiam pœnæ persecutionem transmissam videri: quasi lite contestata cum mortuo. *****

Propter seruum cæsum competunt duæ actiones: iniuriarum scilicet, & Aquilia: & si actum fuerit vna, agatur altera in id quod plus est in ea. **h. d.**

XXXIII. IDEM *libro singulari de*
Concurrentibus actionibus.